SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 003/2009

(CONSELHO)

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de 2009, às 10 horas, na sala 404 do Pavilhão
04, sob a presidência da Prof1 Dra Adriana Kivanski de Senna, reuniu-se o Conselho do
Instituto de Ciências Humanas e da Informação. Pauta: 1) Aprovação de projetos e
relatórios, 2) assuntos gerais. Presenças: Carmem Schiavon, Cristiane Bulloza Trigo,
Derocina Alves Campos Sosa, Dário de Araújo Lima, Daniela Schwengber, Eduardo
Andrade Torres de Bem, Fabiano Couto Corrêa da Silva, Francisco das Neves Alves,
Margarete Fagundes de Fagundes, Rossana Madruga Telles, Vera Torres das Neves,
Ausências: Artur Henrique Franco Barcelos, Beatriz Valladão Thiesen, Clair Souza,
Hélio Ricardo do Couto Alves, Jarbas Greque Acosta, Marco Aurélio Souza Giesta,
Nelson Pereira Theodósio, Paulo Roberto da Silva Munhoz, Solismar Fraga Martins. A
Presidente deu início à reunião trazendo o 1° assunto - Projetos e Relatórios, quando
foi apresentado o projeto Programa de Educação Ambiental do Porto de Rio Grande
- proEA - SUPPRG, bem como o encaminhamento dos relatórios Educomunicação
Socioambiental portuária na área de abrangência do estaleiro Rio Grande,
Educação Ambiental em contextos de Ensino Formal na área de abrangência do
Estaleiro Rio Grande, EA das Comunidades nas áreas de abrangência da obra do
Dique Seco - Barra Nova, de responsabilidade do Prof. Dr. José Vicente de Freitas. O
referido projeto deve ser encaminhado a Supext e posteriormente à Faurg. Os relatórios
e o projeto foram aprovados por unanimidade. 2° assunto - Assuntos Gerais. A
diretora deu ciência ao Conselho do ICHI de denúncia anónima (por e-mail),
encaminhada à Reitoria quanto à realização do Concurso Público em História,
prestando esclarecimentos sobre o assunto e disponibilizou, para leitura dos presentes,
o referido e-mail. Leu também a justificativa de afastamento da Instituição da
professora Jussara Mantelli para participar do Encontro Nacional de Geografia Agrária
na Universidade de São Paulo - SP no período de 30/01 a 06/02. O professor Francisco
das Neves Alves solicitou que seu pedido de afastamento para realização de pós-
doutorado fosse transferido para o período de julho à dezembro de 2009, expondo os
motivos para tal adiamento. A solicitação do professor foi aprovada por unanimidade. O
professor Dário de Araújo Lima informou sobre os procedimentos adotados pelo
PPGEO na aquisição de equipamentos e/ou material de consumo solicitados pelos
professores do Programa, bem como a utilização de recursos para custear trabalhos de
campo dos alunos matriculados no Mestrado em Geografia. Nada mais havendo a
tratar, lavramos a presente ata, que vai assinada pela Senhora Diretora e por mim
Cristiane Buíloza Trigo, secretária.

Prof3. Dr3. Adriana Kivanski de Senna
Diretora do ICHI

Cristiane Bulloza Trigo
Secretária